



ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 20 сентября 2021 года № 782-П

г. Саратов

**О внесении изменений в государственную программу Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области»**

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области и Закона Саратовской области «О бюджетном процессе в Саратовской области» Правительство Саратовской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ**:

1. Внести изменения в государственную программу Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области», утвержденную постановлением Правительства Саратовской области от 29 декабря 2018 года № 760-П, согласно приложению.

2. Министерству информации и печати области опубликовать настоящее постановление в течение десяти дней со дня его подписания.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

**Вице-губернатор Саратовской области  
Председатель Правительства  
Саратовской области**



**Р.В. Бусаргин**

**Изменения,  
вносимые в государственную программу Саратовской области  
«Развитие образования в Саратовской области»**

1. В паспорте государственной программы:
  - в позиции «Параметры финансового обеспечения государственной программы»:
    - в абзаце первом цифры «185514028,5» заменить цифрами «186270861,6»;
    - в абзаце четвертом цифры «30739923,5» заменить цифрами «31155239,6»;
    - в абзаце пятом цифры «28636170,0» заменить цифрами «28977687,0»;
    - в абзаце десятом цифры «168482714,9» заменить цифрами «168535770,8»;
    - в абзаце тринадцатом цифры «26609469,9» заменить цифрами «26655695,5»;
    - в абзаце четырнадцатом цифры «25725237,4» заменить цифрами «25732067,7»;
    - в абзаце восемнадцатом цифры «16551259,4» заменить цифрами «17255036,6»;
    - в абзаце двадцать первом цифры «3822805,6» заменить цифрами «4191896,1»;
    - в абзаце двадцать втором цифры «2897932,6» заменить цифрами «3232619,3»;
  - в позиции «Параметры финансового обеспечения проектов (программ) государственной программы»:
    - в абзаце первом цифры «11135447,7» заменить цифрами «11855175,5»;
    - в абзаце четвертом цифры «2176883,4» заменить цифрами «2555094,2»;
    - в абзаце пятом цифры «1382825,6» заменить цифрами «1724342,6»;
    - в абзаце десятом цифры «2420473,0» заменить цифрами «2470827,3»;
    - в абзаце тринадцатом цифры «422581,6» заменить цифрами «466105,6»;
    - в абзаце четырнадцатом цифры «531591,3» заменить цифрами «538421,6»;
    - в абзаце восемнадцатом цифры «8714581,1» заменить цифрами «9383954,6»;
    - в абзаце двадцать первом цифры «1754301,8» заменить цифрами «2088988,6»;
    - в абзаце двадцать втором цифры «851234,3» заменить цифрами «1185921,0».
2. В таблице «Структура государственной программы Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области» приложения № 1 к государственной программе:
  - подраздел «Подпрограмма 2 «Развитие системы общего и дополнительного образования» изложить в следующей редакции:

«Подпрограмма 2 «Развитие системы общего и дополнительного образования»			
<p>Региональный проект 2.1 «Успех каждого ребенка» (в целях выполнения задач федерального проекта «Успех каждого ребенка»), министерство образования области, 2019-2024 годы</p>	<p>Удельный вес обучающихся в общеобразовательных организациях, которые обучаются в соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных стандартов, от общего количества обучающихся (пункт 2); количество участников регионального и заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников, научных конференций, конкурсов, фестивалей, интернет-марафонов (пункт 3); пункты 2.3, 2.4, 2.11</p>	<p>Мероприятие 2.1 «Развитие сети общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования, соответствующих современным требованиям, развитие творческих способностей учащихся», министерство образования области, министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области, 2019-2025 годы</p>	<p>пункты 3, 2.1, 2.12, 2.13, 2.16</p>
<p>Региональный проект 2.2 «Современная школа» (в целях выполнения задач федерального проекта «Современная школа»), министерство образования области, 2019-2024 годы</p>	<p>Удельный вес обучающихся в общеобразовательных организациях, которые обучаются в соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных стандартов, от общего количества обучающихся (пункт 2); количество участников регионального и заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников, научных конференций, конкурсов, фестивалей, интернет-марафонов (пункт 3); пункты 2.1, 2.2, 2.5-2.10</p>	<p>Мероприятие 2.2 «Обеспечение условий для обучения детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных организациях», министерство образования области, 2019-2025 годы</p>	<p>пункты 2, 2.14, 2.15, 2.17, 2.18, 2.26-2.28</p>
<p>Региональный проект 2.3 «Учитель будущего» (в целях выполнения задач федерального проекта «Учитель будущего»), министерство образования области, 2019-2020 годы</p>	<p>Удельный вес обучающихся в общеобразовательных организациях, которые обучаются в соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных стандартов, от общего количества обучающихся (пункт 2); пункты 2.9-2.10</p>	<p>Мероприятие 2.3 «Развитие кадрового потенциала системы общего и дополнительного образования детей», министерство образования области, 2019-2025 годы</p> <p>Мероприятие 2.4 «Развитие дополнительного образования и неформального образования и социализации детей», министерство образования области, 2019-2025 годы</p> <p>Мероприятие 2.5 «Формирование и развитие региональной системы оценки качества образования, в том числе развитие национально-региональной системы независимой оценки качества общего образования через реализацию пилотных региональных проектов и создание национальных механизмов оценки</p>	<p>пункты 2, 2.19, 2.20</p> <p>пункты 3, 2.1</p> <p>пункты 2, 2.21, 2.22</p>

<p>качества», министерство образования области, 2019-2025 годы</p>	<p>Мероприятие 2.6 «Обеспечение соответствия областных образовательных организаций требованиям федерального государственного стандарта, санитарным нормам и правилам, требованиям противопожарной и антитеррористической безопасности», министерство образования области, 2019-2025 годы</p>	<p>пункты 2, 2.23</p>
<p>Мероприятие 2.7 «Поощрение лучших учителей и лучших классных руководителей», министерство образования области, 2019-2025 годы</p>	<p>Мероприятие 2.8 «Оказание государственных услуг общеобразовательными организациями, в том числе для обучающихся по адаптированным образовательным программам, организациями дополнительного образования, иными организациями в сфере оценки качества образования», министерство образования области, 2019-2025 годы</p>	<p>пункты 3, 2.24</p>
<p>Мероприятие 2.9 «Социальное обеспечение обучающихся общеобразовательных областей, государственных учреждений, за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», министерство образования области, 2019-2025 годы</p>	<p>Мероприятие 2.10 «Обеспечение государственных гарантий на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных и частных общеобразовательных организациях», министерство образования области, 2019-2025 годы</p>	<p>пункт 2, 2.26</p>
<p>Мероприятие 2.10 «Обеспечение государственных гарантий на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных и частных общеобразовательных организациях», министерство образования области, 2019-2025 годы</p>	<p>Мероприятие 2.10 «Обеспечение государственных гарантий на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных и частных общеобразовательных организациях», министерство образования области, 2019-2025 годы</p>	<p>пункты 2, 2.32, 2.36, 2.37</p>

<p>Мероприятие 2.11 «Организация предоставления питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования», министерство образования области, 2019-2025 годы</p>	<p>Мероприятие 2.12 «Создание в общеобразовательных организациях (в том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам) условий для получения детьми-инвалидами качественного образования», министерство образования области, 2019-2025 годы</p>	<p>Мероприятие 2.13 «Создание в организациях дополнительного образования детей (в том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам) условий для получения детьми-инвалидами качественного образования», министерство образования области, 2019-2025 годы</p>	<p>Мероприятие 2.14 «Оказание государственных услуг социально ориентированными некоммерческими организациями, предоставляющими услуги не дополнительному образованию детей», министерство образования области, 2019-2025 годы</p>	<p>Мероприятие 2.15 «Создание условий, обеспечивающих развитие и функционирование образовательного проекта «Яндексе.Лицей», министерство образования области, 2019-2021 годы</p>

пункты 2, 2.25

пункты 2, 2.26, 2.27

пункты 2, 2.29

пункты 3, 2.1

пункты 3, 2.1

<p>Мероприятие 2.16 «Обеспечение соответствия пунктов 2, 2.30 муниципальных образований организационным требованиям федерального государственного стандарта, санитарным нормам и правилам, требованиям противопожарной и антитеррористической безопасности», министерство образования области, 2021-2025 годы</p>	<p>Мероприятие 2.17 «Поддержка муниципальных образовательных организаций», министерство образования области, министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области, 2019-2021 годы</p>	<p>Мероприятие 2.18 «Школа на 220 учащихся и детский сад на 50 мест по адресу: с. Гешовка Новобураасского района Саратовской области», комитет по реализации инвестиционных проектов в строительстве области, 2019-2020 годы</p>	<p>Мероприятие 2.19 «Строительство, реконструкция и модернизация существующей инфраструктуры общего образования», министерство образования области, 2019 год</p>	<p>Мероприятие 2.20 «Модернизация (капитальный ремонт, реконструкция) региональных и муниципальных детских школ искусства по видам искусств», министерство культуры области, 2020-2022 годы</p>	<p>Мероприятие 2.21 «Обеспечение горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального общего образования в частных общеобразовательных организациях», министерство образования области, 2021 год</p>	<p>пункты 2, 2.23, 2.33, 2.35</p> <p>пункты 2, 2.7, 2.31</p> <p>пункты 2, 2.7</p> <p>пункты 2, 2.34</p> <p>пункты 2, 2.38*</p>
---	---	--	--	---	---	--

подраздел «Подпрограмма 4 «Развитие профессионального образования» дополнить позицией следующего содержания:

		<p>Мероприятие 4.10 «Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам государственных образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, том числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья».</p> <p>министерство образования области, министерство здравоохранения области, министерство культуры области, министерство молодежной политики и спорта области. 2021 год</p>	пункт 4, 4.18».
--	--	---	-----------------

3. В таблице «Перечень соисполнителей и участников государственной программы Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области» приложения № 2 к государственной программе:

раздел «Подпрограмма 4 «Развитие профессионального образования» изложить в следующей редакции:

«Подпрограмма 4 «Развитие профессионального образования»			
Мероприятие 4.1 «Развитие инфраструктуры образования и повышение ее инвестиционной привлекательности, ремонт, реконструкция зданий, сооружений и коммунальной инфраструктуры, ликвидация аварийных ситуаций, обеспечение соответствия областных государственных образовательных организаций требованиям федерального государственного стандарта, санитарным нормам и правилам, оборудование организаций в соответствии с требованиями противопожарной и антитеррористической безопасности»	участник	министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области, органы местного самоуправления муниципальных районов области (по согласованию)	
Мероприятие 4.10 «Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам государственных образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья»	участник	министерство здравоохранения области, министерство культуры области, министерство молодежной политики и спорта области».	

4. В таблице «Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения государственной программы Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области» приложения № 3 к государственной программе:

в позиции «Государственная программа Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области»:

в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «185514028,5» заменить цифрами «186270861,6»;

в графе седьмой цифры «30739923,5» заменить цифрами «31155239,6»;

в графе восьмой цифры «28636170,0» заменить цифрами «28977687,0»;

в строке «областной бюджет»:

в графе четвертой цифры «168482714,9» заменить цифрами «168535770,8»;

в графе седьмой цифры «26609469,9» заменить цифрами «26655695,5»;

в графе восьмой цифры «25725237,4» заменить цифрами «25732067,7»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе четвертой цифры «16551259,4» заменить цифрами «17255036,6»;

в графе седьмой цифры «3822805,6» заменить цифрами «4191896,1»;

в графе восьмой цифры «2897932,6» заменить цифрами «3232619,3»;

в подразделе «в том числе проектная часть.»:

в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «11135447,7» заменить цифрами «11855175,5»;

в графе седьмой цифры «2176883,4» заменить цифрами «2555094,2»;

в графе восьмой цифры «1382825,6» заменить цифрами «1724342,6»;

в строке «областной бюджет»:

в графе четвертой цифры «2420473,0» заменить цифрами «2470827,3»;

в графе седьмой цифры «422581,6» заменить цифрами «466105,6»;

в графе восьмой цифры «531591,3» заменить цифрами «538421,6»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе четвертой цифры «8714581,1» заменить цифрами «9383954,6»;

в графе седьмой цифры «1754301,8» заменить цифрами «2088988,6»;

в графе восьмой цифры «851234,3» заменить цифрами «1185921,0»;

в подразделе «в том числе по исполнителям.»:

в позиции «министерство образования области»:

в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «185161527,4» заменить цифрами «185912241,0»;

в графе седьмой цифры «30698523,5» заменить цифрами «31107720,1»;

в графе восьмой цифры «28636170,0» заменить цифрами «28977687,0»;

в строке «областной бюджет»:

в графе четвертой цифры «168273713,8» заменить цифрами «168326769,7»;

в графе седьмой цифры «26609469,9» заменить цифрами «26655695,5»;

в графе восьмой цифры «25725237,4» заменить цифрами «25732067,7»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе четвертой цифры «16543159,4» заменить цифрами «17240817,1»;

в графе седьмой цифры «3822805,6» заменить цифрами «4185776,6»;

в графе восьмой цифры «2897932,6» заменить цифрами «3232619,3»;

в подразделе «в том числе проектная часть.»:

в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «11135447,7» заменить цифрами «11855175,5»;

в графе седьмой цифры «2176883,4» заменить цифрами «2555094,2»;



в графе восьмой цифры «1382825,6» заменить цифрами «1724342,6»;  
 в строке «областной бюджет»:  
 в графе четвертой цифры «2420473,0» заменить цифрами «2470827,3»;  
 в графе седьмой цифры «422581,6» заменить цифрами «466105,6»;  
 в графе восьмой цифры «531591,3» заменить цифрами «538421,6»;  
 в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:  
 в графе четвертой цифры «8714581,1» заменить цифрами «9383954,6»;  
 в графе седьмой цифры «1754301,8» заменить цифрами «2088988,6»;  
 в графе восьмой цифры «851234,3» заменить цифрами «1185921,0»;  
 в позиции «министерство культуры области»:  
 в строке «всего»:  
 в графе четвертой цифры «9101,1» заменить цифрами «12069,7»;  
 в графе седьмой цифры «0,0» заменить цифрами «2968,6»;  
 в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:  
 в графе четвертой цифры «8100,0» заменить цифрами «11068,6»;  
 в графе седьмой цифры «0,0» заменить цифрами «2968,6»;  
 дополнить позициями следующего содержания:

« министерство здравоохранения области	всего	2 916,5	0,0	0,0	2 916,5	0,0	0,0	0,0	0,0
	областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	федеральный бюджет (прогнозно)	2 916,5	0,0	0,0	2 916,5	0,0	0,0	0,0	0,0
	местные бюджеты (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	внебюджетные источники (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
министерство молодежной политики и спорта области	всего	234,4	0,0	0,0	234,4	0,0	0,0	0,0	0,0
	областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	федеральный бюджет (прогнозно)	234,4	0,0	0,0	234,4	0,0	0,0	0,0	0,0
	местные бюджеты (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	внебюджетные источники (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0»

в позиции «Подпрограмма 1 «Развитие системы дошкольного образования»:  
 в строке «всего»:  
 в графе четвертой цифры «46057253,1» заменить цифрами «46093938,5»;  
 в графе седьмой цифры «8227519,1» заменить цифрами «8264204,5»;

- в строке «областной бюджет»:
- в графе четвертой цифры «42456165,6» заменить цифрами «42492851,0»;
- в графе седьмой цифры «7180005,1» заменить цифрами «7216690,5»;
- в подразделе «в том числе проектная часть»:
- в строке «всего»:
- в графе четвертой цифры «3991706,2» заменить цифрами «4028391,6»;
- в графе седьмой цифры «1016007,1» заменить цифрами «1052692,5»;
- в строке «областной бюджет»:
- в графе четвертой цифры «445228,4» заменить цифрами «481913,8»;
- в графе седьмой цифры «20320,1» заменить цифрами «57005,5»;
- в подразделе «Проектная часть»:
- в позиции «Региональный проект 1.1 «Содействие занятости» (в целях выполнения задач федерального проекта «Содействие занятости»)»:
- в строке «всего»:
- в графе четвертой цифры «3991706,2» заменить цифрами «4028391,6»;
- в графе седьмой цифры «1016007,1» заменить цифрами «1052692,5»;
- в строке «областной бюджет»:
- в графе четвертой цифры «445228,4» заменить цифрами «481913,8»;
- в графе седьмой цифры «20320,1» заменить цифрами «57005,5»;
- в позиции «Подпрограмма 2 «Развитие системы общего и дополнительного образования»:
- в строке «всего»:
- в графе четвертой цифры «113734382,6» заменить цифрами «114419571,2»;
- в графе седьмой цифры «18412423,1» заменить цифрами «18756094,7»;
- в графе восьмой цифры «17767632,9» заменить цифрами «18109149,9»;
- в строке «областной бюджет»:
- в графе четвертой цифры «102042756,6» заменить цифрами «102058571,7»;
- в графе седьмой цифры «15760683,7» заменить цифрами «15769668,5»;
- в графе восьмой цифры «15185775,0» заменить цифрами «15192605,3»;
- в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:
- в графе четвертой цифры «11454053,1» заменить цифрами «12123426,6»;
- в графе седьмой цифры «2508566,4» заменить цифрами «2843253,2»;
- в графе восьмой цифры «2581857,9» заменить цифрами «2916544,6»;
- в подразделе «в том числе проектная часть»:
- в строке «всего»:
- в графе четвертой цифры «5452777,2» заменить цифрами «6135819,6»;
- в графе седьмой цифры «792362,2» заменить цифрами «1133887,6»;
- в графе восьмой цифры «995903,4» заменить цифрами «1337420,4»;
- в строке «областной бюджет»:
- в графе четвертой цифры «1589356,8» заменить цифрами «1603025,7»;
- в графе седьмой цифры «320428,0» заменить цифрами «327266,6»;
- в графе восьмой цифры «443671,7» заменить цифрами «450502,0»;
- в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:
- в графе четвертой цифры «3863026,8» заменить цифрами «4532400,3»;
- в графе седьмой цифры «471934,2» заменить цифрами «806621,0»;

- в графе восьмой цифры «552231,7» заменить цифрами «886918,4»;
- в подразделе «в том числе по исполнителям»:
- в позиции «министерство образования области»:
- в строке «всево»:
  - в графе четвертой цифры «113423281,5» заменить цифрами «114108470,1»;
  - в графе седьмой цифры «18412423,1» заменить цифрами «18756094,7»;
  - в графе восьмой цифры «17767632,9» заменить цифрами «18109149,9»;
- в строке «областной бюджет»:
- в графе четвертой цифры «101833755,5» заменить цифрами «101849570,6»;
- в графе седьмой цифры «15760683,7» заменить цифрами «15769668,5»;
- в графе восьмой цифры «15185775,0» заменить цифрами «15192605,3»;
- в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:
- в графе четвертой цифры «11445953,1» заменить цифрами «12115326,6»;
- в графе седьмой цифры «2508566,4» заменить цифрами «2843253,2»;
- в графе восьмой цифры «2581857,9» заменить цифрами «2916544,6»;
- в подразделе «в том числе проектная часть»:
- в строке «всево»:
  - в графе четвертой цифры «5452777,2» заменить цифрами «6135819,6»;
  - в графе седьмой цифры «792362,2» заменить цифрами «1133887,6»;
  - в графе восьмой цифры «995903,4» заменить цифрами «1337420,4»;
- в строке «областной бюджет»:
- в графе четвертой цифры «1589356,8» заменить цифрами «1603025,7»;
- в графе седьмой цифры «320428,0» заменить цифрами «327266,6»;
- в графе восьмой цифры «443671,7» заменить цифрами «450502,0»;
- в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:
- в графе четвертой цифры «3863026,8» заменить цифрами «4532400,3»;
- в графе седьмой цифры «471934,2» заменить цифрами «806621,0»;
- в графе восьмой цифры «552231,7» заменить цифрами «886918,4»;
- в подразделе «Проектная часть»:
- в позиции «Региональный проект 2.1 «Успех каждого ребенка» (в целях выполнения задач федерального проекта «Успех каждого ребенка»)»:
  - в строке «всево»:
    - в графе четвертой цифры «577381,3» заменить цифрами «577389,5»;
    - в графе седьмой цифры «58701,5» заменить цифрами «58709,7»;
- в строке «областной бюджет»:
- в графе четвертой цифры «198588,1» заменить цифрами «198596,3»;
- в графе седьмой цифры «42409,1» заменить цифрами «42417,3»;
- в позиции «Региональный проект 2.2 «Современная школа» (в целях выполнения задач федерального проекта «Современная школа»)»:
  - в строке «всево»:
    - в графе четвертой цифры «4875395,9» заменить цифрами «5558430,1»;
    - в графе седьмой цифры «733660,7» заменить цифрами «1075177,9»;
    - в графе восьмой цифры «933662,4» заменить цифрами «1275179,4»;
- в строке «областной бюджет»:
- в графе четвертой цифры «1390768,7» заменить цифрами «1404429,4»;

- в графе седьмой цифры «278018,9» заменить цифрами «284849,3»;
- в графе восьмой цифры «400458,7» заменить цифрами «407289,0»;
- в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:
- в графе четвертой цифры «3484627,2» заменить цифрами «4154000,7»;
- в графе седьмой цифры «455641,8» заменить цифрами «790328,6»;
- в графе восьмой цифры «533203,7» заменить цифрами «867890,4»;
- в подразделе «Процессная часть»:
- в позиции «Мероприятие 2.4 «Развитие дополнительного и неформального образования и социализации детей»:
- в строке «всего»:
- в графе четвертой цифры «82918,8» заменить цифрами «81818,8»;
- в графе седьмой цифры «12958,5» заменить цифрами «11858,5»;
- в строке «областной бюджет»:
- в графе четвертой цифры «82918,8» заменить цифрами «81818,8»;
- в графе седьмой цифры «12958,5» заменить цифрами «11858,5»;
- в позиции «Мероприятие 2.5 «Формирование и развитие региональной системы оценки качества образования, в том числе развитие национально-региональной системы независимой оценки качества общего образования через реализацию пилотных региональных проектов и создание национальных механизмов оценки качества»:
- в строке «всего»:
- в графе четвертой цифры «865735,2» заменить цифрами «866835,2»;
- в графе седьмой цифры «98661,2» заменить цифрами «99761,2»;
- в строке «областной бюджет»:
- в графе четвертой цифры «865735,2» заменить цифрами «866835,2»;
- в графе седьмой цифры «98661,2» заменить цифрами «99761,2»;
- в позиции «Мероприятие 2.6 «Обеспечение соответствия областных образовательных организаций требованиям федерального государственного стандарта, санитарным нормам и правилам, требованиям противопожарной и антитеррористической безопасности»:
- в строке «всего»:
- в графе четвертой цифры «240677,3» заменить цифрами «245381,0»;
- в графе седьмой цифры «52870,4» заменить цифрами «57574,1»;
- в строке «областной бюджет»:
- в графе четвертой цифры «237604,3» заменить цифрами «242308,0»;
- в графе седьмой цифры «49797,4» заменить цифрами «54501,1»;
- в позиции «Мероприятие 2.9 «Социальное обеспечение обучающихся общеобразовательных областных государственных учреждений, за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»:
- в строке «всего»:
- в графе четвертой цифры «875376,9» заменить цифрами «870229,0»;
- в графе седьмой цифры «138045,4» заменить цифрами «132897,5»;
- в строке «областной бюджет»:
- в графе четвертой цифры «872901,2» заменить цифрами «867753,3»;
- в графе седьмой цифры «137379,0» заменить цифрами «132231,1»;
- дополнить позицией следующего содержания:



	внебюджетные источники (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
министерство молодежной политики и спорта области	всего	234,4	0,0	0,0	234,4	0,0	0,0	0,0	0,0
	областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	федеральный бюджет (прогнозно)	234,4	0,0	0,0	234,4	0,0	0,0	0,0	0,0
	местные бюджеты (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	внебюджетные источники (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

в подразделе «Процессная часть»:

в позиции «Мероприятие 4.1 «Развитие инфраструктуры образования и повышение ее инвестиционной привлекательности, ремонт, реконструкция зданий, сооружений и коммунальной инфраструктуры, ликвидация аварийных ситуаций, обеспечение соответствия областных государственных профессиональных образовательных организаций требованиям федерального государственного стандарта, санитарным нормам и правилам, оборудование организаций в соответствии с требованиями противопожарной и антитеррористической безопасности»:

в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «886960,2» заменить цифрами «889223,6»;

в графе седьмой цифры «215061,1» заменить цифрами «217324,5»;

в строке «областной бюджет»:

в графе четвертой цифры «623586,2» заменить цифрами «625849,6»;

в графе седьмой цифры «102413,1» заменить цифрами «104676,5»;

в подразделе «в том числе по исполнителям»:

в позиции «министерство образования области»:

в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «845560,2» заменить цифрами «847823,6»;

в графе седьмой цифры «173661,1» заменить цифрами «175924,5»;

в строке «областной бюджет»:

в графе четвертой цифры «623586,2» заменить цифрами «625849,6»;

в графе седьмой цифры «102413,1» заменить цифрами «104676,5»;

в позиции «Мероприятие 4.8 «Оказание государственных услуг профессиональными образовательными организациями»:

в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «13565327,2» заменить цифрами «13563175,0»;

в графе седьмой цифры «2101315,5» заменить цифрами «2099163,3»;

в строке «областной бюджет»:

в графе четвертой цифры «13565327,2» заменить цифрами «13563175,0»;

в графе седьмой цифры «2101315,5» заменить цифрами «2099163,3»;

дополнить позицией «Мероприятие 4.10 «Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам государственных образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья» следующего содержания:



	местные бюджеты (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	внебюджетные источники (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Министерство молодежной политики и спорта области	всего	234,4	0,0	0,0	0,0	234,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	федеральный бюджет (прогнозно)	234,4	0,0	0,0	0,0	234,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	местные бюджеты (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	внебюджетные источники (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

в позиции «Подпрограмма 5 «Социальная адаптация детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей»:  
в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «7935241,5» заменить цифрами «7935685,7»;

в графе седьмой цифры «1162003,4» заменить цифрами «1162447,6»;

в строке «областной бюджет»:

в графе четвертой цифры «7806793,4» заменить цифрами «7807237,6»;

в графе седьмой цифры «1144743,8» заменить цифрами «1145188,0»;

в позиции «Мероприятие 5.2 «Создание условий для адаптации воспитанников государственных организаций из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в обществе»:  
в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «45082,0» заменить цифрами «45231,0»;

в графе седьмой цифры «8465,0» заменить цифрами «8614,0»;

в строке «областной бюджет»:

в графе четвертой цифры «45082,0» заменить цифрами «45231,0»;

в графе седьмой цифры «8465,0» заменить цифрами «8614,0»;

в позиции «Мероприятие 5.5 «Обеспечение деятельности органов опеки»:

в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «438755,2» заменить цифрами «439050,4»;



в графе седьмой цифры «74428,1» заменить цифрами «74723,3»;  
в строке «областной бюджет»;

в графе четвертой цифры «438755,2» заменить цифрами «439050,4»;

в графе седьмой цифры «74428,1» заменить цифрами «74723,3».

5. В таблице «Сведения о целевых показателях государственной программы Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области» приложения № 4 к государственной программе:

в подразделе «Показатели проектной части» раздела «Подпрограмма 2 «Развитие системы общего и дополнительного образования»:

пункт 2.7 изложить в следующей редакции:

«2.7.	Количество созданных новых мест в общеобразовательных организациях (нарастающим итогом к 2018 году) в рамках регионального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование»	единиц		1100	0	4150	4370	6295	6395	6395	6395»
-------	--	--------	--	------	---	------	------	------	------	------	-------

дополнить пунктами 2.12-2.17 следующего содержания:

«2.12.	Количество созданных новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей	тыс. единиц						0,372	0,372		
2.13.	Количество созданных и функционирующих региональных центров выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи	единиц							1		
2.14.	Создание и функционирование детских технопарков «Кванториум» на базе общеобразовательных организаций	единиц						1			
2.15.	Численность обучающихся, общеобразовательной организации, охваченных образовательными программами общего	человек				300	300	300	300	300	300

	образования естественно-научной и технологической направленностей на базе школьного Кванториума								
2.16.	Количество детей, вовлеченных в мероприятия, проводимые региональным центром выявления и поддержки одаренных детей	человек					900	900	900
2.17.	Численность обучающихся, охваченных основными и дополнительными общеобразовательными программами естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях	тыс. человек			6,5	6,5	6,5		

в подразделе «Показатели процессной части» пункты 2.12-2.32 считать соответственно пунктами 2.18-2.38;

подраздел «Показатели процессной части» раздела «Подпрограмма 4 «Развитие профессионального образования» дополнить пунктом 4.18 следующего содержания:

«4.18.	Доля педагогических работников, которым осуществляется выплата ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам государственных образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья	процентом			100	100	100	100	100».
--------	---	-----------	--	--	-----	-----	-----	-----	-------

6. В таблице «Перечень объектов капитального строительства и объектов недвижимости» приложения № 5 к государственной программе:

в подразделе «1.1.1 «Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования» подраздела «Региональный проект 1.1 «Содействие занятости» (в целях выполнения задач федерального проекта «Содействие занятости»)» раздела «Подпрограмма 1 «Развитие системы дошкольного образования»:

в строке «2021 год» позиции «Приобретение и строительство, в том числе по годам»:

в графе второй цифры «1014156,12» заменить цифрами «1050841,52»;

в графе четвертой цифры «20283,12» заменить цифрами «56968,52»;

в позиции «Строительство незавершенного объекта «Детский сад на 120 мест в с. Александров Гай»:

в графе второй цифры «85703,34» заменить цифрами «122388,74»;

в графе четвертой цифры «1714,07» заменить цифрами «38399,47»;

в подразделе «Региональный проект 2.2 «Современная школа» (в целях выполнения задач федерального проекта «Современная школа») раздела «Подпрограмма 2 «Развитие системы общего и дополнительного образования»:

в позиции «Приобретение и строительство, в том числе по годам»:

в строке «2021 год»:

в графе четвертой цифры «40277,25» заменить цифрами «47107,65»;

в графе пятой цифры «325879,49» заменить цифрами «660566,29»;

в строке «2022 год»:

в графе четвертой цифры «41510,68» заменить цифрами «48340,98»;

в графе пятой цифры «395140,3» заменить цифрами «729827,0»;

дополнить позицией «Строительство школы на 825 мест с бассейном в г. Саратов, микрорайон «Иволгино» следующего содержания:

«Строительство школы на 825 мест с бассейном в г. Саратов, микрорайон «Иволгино»	683034,2						
2021 год		6830,4	334686,8				
2022 год		825 мест	6830,3	334686,7			2022».

7. В таблице «Аналитическое приложение к региональным проектам, реализуемым на территории Саратовской области в рамках федеральных проектов национального проекта «Образование» приложения № 19 к государственной программе:

в позиции «Всего по региональным проектам»:

в строке «всего»:

в графе третьей цифры «11135447,7» заменить цифрами «11855175,5»;

в графе шестой цифры «2176883,4» заменить цифрами «2555094,2»;

в графе седьмой цифры «1382825,6» заменить цифрами «1724342,6»;

в строке «областной бюджет»:

в графе третьей цифры «2420473,0» заменить цифрами «2470827,3»;

в графе шестой цифры «422581,6» заменить цифрами «466105,6»;

в графе седьмой цифры «531591,3» заменить цифрами «538421,6»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе третьей цифры «8714581,1» заменить цифрами «9383954,6»;

в графе шестой цифры «1754301,8» заменить цифрами «2088988,6»;

в графе седьмой цифры «851234,3» заменить цифрами «1185921,0»;

в позиции «Региональный проект 1.1 «Содействие занятости» (в целях выполнения задач федерального проекта «Содействие занятости»)»:

в строке «всево»:

в графе третьей цифры «3991706,2» заменить цифрами «4028391,6»;

в графе шестой цифры «1016007,1» заменить цифрами «1052692,5»;

в строке «областной бюджет»:

в графе третьей цифры «445228,4» заменить цифрами «481913,8»;

в графе шестой цифры «20320,1» заменить цифрами «57005,5»;

в позиции «1.1.2 «Обеспечение условий для создания дополнительных мест в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования (в рамках достижения соответствующих результатов федерального проекта)»:

в строке «всево»:

в графе третьей цифры «22100,0» заменить цифрами «58785,4»;

в графе шестой цифры «0,0» заменить цифрами «36685,4»;

в строке «областной бюджет»:

в графе третьей цифры «22100,0» заменить цифрами «58785,4»;

в графе шестой цифры «0,0» заменить цифрами «36685,4»;

в позиции «Региональный проект 2.1 «Успех каждого ребенка» (в целях выполнения задач федерального проекта «Успех каждого ребенка»)»:

в строке «всево»:

в графе третьей цифры «577381,3» заменить цифрами «577389,5»;

в графе шестой цифры «58701,5» заменить цифрами «58709,7»;

в строке «областной бюджет»:

в графе третьей цифры «198588,1» заменить цифрами «198596,3»;

в графе шестой цифры «42409,1» заменить цифрами «42417,3»;

в позиции «2.1.6 «Обеспечение функционирования детских технопарков «Кванториум»:

в строке «всево»:

в графе третьей цифры «146457,0» заменить цифрами «146465,2»;

в графе шестой цифры «42076,6» заменить цифрами «42084,8»;

в строке «областной бюджет»:

в графе третьей цифры «146457,0» заменить цифрами «146465,2»;

в графе шестой цифры «42076,6» заменить цифрами «42084,8»;

в позиции «Региональный проект 2.2 «Современная школа» (в целях выполнения задач федерального проекта «Современная школа»)»:

в строке «всего»:

в графе третьей цифры «4875395,9» заменить цифрами «5558430,1»;

в графе шестой цифры «733660,7» заменить цифрами «1075177,9»;

в графе седьмой цифры «933662,4» заменить цифрами «1275179,4»;

в строке «областной бюджет»:

в графе третьей цифры «1390768,7» заменить цифрами «1404429,4»;

в графе шестой цифры «278018,9» заменить цифрами «284849,3»;

в графе седьмой цифры «400458,7» заменить цифрами «407289,0»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе третьей цифры «3484627,2» заменить цифрами «4154000,7»;

в графе шестой цифры «455641,8» заменить цифрами «790328,6»;

в графе седьмой цифры «533203,7» заменить цифрами «867890,4»;

в позиции «2.2.20 «Расходы на выполнение государственных заданий областными бюджетными и автономными учреждениями (в рамках достижения соответствующих результатов федерального проекта)»:

в строке «всего»:

в графе третьей цифры «30721,6» заменить цифрами «28510,3»;

в графе шестой цифры «7361,8» заменить цифрами «5150,5»;

в строке «областной бюджет»:

в графе третьей цифры «30721,6» заменить цифрами «28510,3»;

в графе шестой цифры «7361,8» заменить цифрами «5150,5»;

дополнить позициями «2.2.25 «Создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором» и «2.2.26 «Организация деятельности учреждения, не связанной с выполнением государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) (в рамках достижения соответствующих результатов федерального проекта)» следующего содержания:

